
1 

Verslag gemeenteraad van 4 mei 2010 
 
Aanwezig:  Voorzitter-Burgemeester:  Victor Gerniers 
 Schepenen: Godfried Van de Meulebroeke, Greet Coucke, Maurice 

Vanmarcke, Prudent Lanneau 
 Gemeenteraadsleden: Marleen Titeca-Decraene, Jan Steverlynck, Gino 

Devogelaere, Mia Tack-Defoirdt, Rik Colman, Dirk Tack, 
Anne Marie Ampe, Pascal Desmet, Eddy Recour, 
Dolores De Vlaminck, Frank Dooms, Linda Dewaele, 
Albert Defeyter, Willy Demeulemeester, Marnix De 
Craemer 

 Gemeentesecretaris: Patrick Vandeputte 
Verontschuldigd: Schepen: Claude Van Marcke 
  Gemeenteraadsleden: Ignace Demeulemeester, Paul Verleyen 
__________________________________________________________________________________________ 

 
Bij de aanvang van de zitting zijn de gemeenteraadsleden Marleen Titeca-Decraene, Anne Marie 
Ampe en Dolores De Vlaminck nog niet aanwezig. 
 
De voorzitter Victor Gerniers opent de vergadering om 18u30. 
 

Punt 1.  
Goedkeuring verslag gemeenteraad van 13 april 2010. 
Er zijn geen opmerkingen betreffende het verslag van de gemeenteraadszitting van 13 april 2010. Het 
verslag wordt eenparig goedgekeurd. 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 2. Algemeen Bestuur 
Intergemeentelijke samenwerkingsverbanden:   
2.1. West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld Wevelgem-Bissegem: kennisname en 
goedkeuring agendapunten algemene vergadering op 18 mei 2010. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de algemene vergadering op dinsdag 18 mei 2010 van 
de West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld Wevelgem-Bissegem en wordt aan de in zitting van 
heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht gegeven om de agendapunten waarvoor een 
beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
 
De gemeenteraad,  
Gelet op het nieuwe decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking, meer 
bepaald artikel 44; 
Gelet op de bepalingen van het Gemeentedecreet terzake; 
Gelet op de statuten van de West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld Wevelgem-Bissegem; 
Gelet op de jaarvergadering die doorgaat op dinsdag 18 mei 2010 met volgende agenda: 

• verslag van de raad van bestuur over het werkingsjaar 2009 aan de algemene vergadering 

• verslag van de commissaris aan de algemene vergadering 

• kwijting van de bestuurders en van de commissaris 

• ontslag van vijf bestuurders met raadgevende stem en benoeming van maximum vijf nieuwe 
bestuurders met raadgevende stem; aktename van de beëindiging van het mandaat van een 
deskundige; benoeming door de gemeentelijke vertegenwoordigers van een nieuwe deskundige 
toegevoegd aan de raad van bestuur 

• varia; 
Gelet op de toelichtingsvergadering van 1 april 2010 in OC De Vonke te Heule waarop alle 
gemeenteraadsleden uitgenodigd werden;  
Na bespreking     
BESLUIT: eenparig 
Art.1: De in zitting van heden aangeduide vertegenwoordigers worden opgedragen om de op de 
agenda geplaatste punten van de jaarvergadering van de West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld 
Wevelgem-Bissegem van 18 mei 2010, waarvoor een beslissing moet worden genomen, goed te 
keuren. 



2 

Art.2: Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de West-Vlaamse Intercommunale Vliegveld 
Wevelgem-Bissegem. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
2.2. Intergemeentelijke Maatschappij voor Openbare Gezondheid in Zuid-West-Vlaanderen 
(Imog): kennisname en goedkeuring agendapunten algemene vergadering op 18 mei 2010. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de jaarvergadering op dinsdag 18 mei 2010 van de 
Intergemeentelijke Maatschappij voor Openbare Gezondheid (IMOG) en wordt aan de in zitting van 
heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht gegeven om de agendapunten waarvoor een 
beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
 
De gemeenteraad,  
Gelet op het nieuwe decreet van 6 juli 2001 houdende de intergemeentelijke samenwerking, meer 
bepaald artikel 44; 
Gelet op de bepalingen van het Gemeentedecreet terzake; 
Gelet op de statuten van de Intercommunale Maatschappij voor Openbare Gezondheid in het gewest 
Kortrijk (Imog); 
Gelet op de jaarvergadering die doorgaat op dinsdag 18 mei 2010 met volgende agenda: 

• verslag van de raad van bestuur 

• lezing van de jaarrekening per 31 december 2009 

• verslag van de commissaris-revisor 

• goedkeuring van de jaarrekening afgesloten per 31 december 2009 

• kwijting aan de bestuurders, commissaris-revisor 

• goedkeuren van de toewijzing van het resultaat 

• benoeming commissaris-revisor en bepalen jaarlijkse bezoldiging 

• statutaire benoemingen 

• huldiging medewerkers met 25 jaar dienst 

• toelichting betreffende de activiteiten 2009 

• varia;   
Gelet op de toelichtingsvergadering van 1 april 2010 in OC De Vonke te Heule waarop alle 
gemeenteraadsleden uitgenodigd werden;  
Na bespreking     
BESLUIT: unaniem 
Art.1: De in zitting van heden aangeduide vertegenwoordigers worden opgedragen om de op de 
agenda geplaatste punten van de jaarvergadering van de Intergemeentelijke Maatschappij voor 
Openbare Gezondheid in Zuid-West-Vlaanderen (Imog) van 18 mei 2010, waarvoor een beslissing 
moet worden genomen, goed te keuren. 
Art.2: Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan de Intercommunale Maatschappij voor 
Openbare Gezondheid in het gewest Kortrijk (Imog). 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
2.3. Intercommunale Leiedal: kennisname en goedkeuring agendapunten algemene 
vergadering op 9 juni 2010. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de algemene vergadering op woensdag 9 juni 2010 van 
de intercommunale Leiedal en wordt aan de in zitting van heden nog aan te duiden 
vertegenwoordigers opdracht gegeven om de agendapunten waarvoor een beslissing moet worden 
genomen, goed te keuren. 
 



3 

De gemeenteraad, 
Gelet op de brief d.d. 29 maart 2010 van de intercommunale Leiedal waarin het college van 
burgemeester en schepenen in kennis gesteld wordt van de algemene vergadering van Leiedal op 9 
juni 2010 met volgende agenda:   
1. verslag van de activiteiten in 2009 

1.1 verslag van de raad van bestuur 
1.2 verslag van de commissaris-revisor 

2. goedkeuring van de jaarrekening per 31 december 2009 
3. kwijting van bestuurders en commissaris-revisor 
4. vervanging bestuurder   
5. kennisname exclusiviteiten toegekend door de gemeentebesturen 
6. toetreding van Leiedal tot vzw My Machine; 
Overwegende dat de gemeente Anzegem 2.029 aandelen - reeks A - bezit die 2.029 stemmen 
vertegenwoordigen; 
Gelet op de toelichtingsvergadering van 1 april 2010 in OC De Vonke te Heule waarop alle 
gemeenteraadsleden uitgenodigd werden;  
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 
Art.1: De in zitting van heden aangeduide vertegenwoordigers worden opgedragen om de op de 
agenda geplaatste punten van de jaarvergadering van de Intercommunale Leiedal van 9 juni 2010, 
waarvoor een beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
Art.2: Afschrift van onderhavige beslissing voor verder gevolg aan de intercommunale Leiedal toe te 
sturen. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
Raadslid Anne Marie Ampe vervoegt zich bij de gemeenteraad. 
 
2.4. Financieringsintercommunale voor de gemeenten van Gaselwest (FIGGA) op 25 juni 2010/ 
2.4.1. Goedkeuring wijziging statuten. 
Schepen Maurice Vanmarcke die dit agendapunt toelicht, verklaart dat de voorgestelde 
statutenwijziging niet helemaal duidelijk is, doch dat er op dinsdag 11 mei 2010 om 18u in Tielt een 
informatiesessie wordt georganiseerd door Figga. Hij stelt voor de wijziging goed te keuren onder 
voorbehoud van  de nadere toelichting op 11 mei 2010 en mochten er alsnog problemen aan het licht 
komen dan kan de beslissing hernomen worden tijdens de volgende gemeenteraadszitting. 
 
Raadslid Jan Steverlynck deelt de mening dat de voorgestelde wijziging inderdaad niet duidelijk is en 
dat in het licht van de informatievergadering het daarom misschien beter is dit agendapunt meteen uit 
te stellen tot de volgende gemeenteraad. 
 
De gemeenteraad gaat eenparig akkoord om dit agendapunt te verdagen tot de volgende 
gemeenteraadszitting. 
_________________________________________________________________________________ 
 
2.4.2. Kennisname en goedkeuring agendapunten algemene vergadering op 25 juni 2010. 
Eenparig wordt de agenda goedgekeurd van de algemene vergadering op vrijdag 25 juni 2010 van de 
Financieringsintercommunale voor de gemeenten van Gaselwest (Figga) en wordt aan de in zitting 
van heden nog aan te duiden vertegenwoordigers opdracht gegeven om de agendapunten waarvoor 
een beslissing moet worden genomen, goed te keuren. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het feit dat de gemeente aangesloten is voor de energievoorziening bij de intercommunale 
Gaselwest cvba en aangesloten is bij de zuivere financieringsintercommunale FIGGA; 
Gelet op het feit dat de gemeente wordt opgeroepen deel te nemen aan de algemene vergadering van 
FIGGA die bijeengeroepen wordt op 25 juni 2010 per aangetekend schrijven van 24 maart 2010;   



4 

Overwegende dat de gemeenteraad het stemgedrag van zijn vertegenwoordiger op de algemene 
vergadering bepaalt; 
Overwegende dat het verslag van de raad van bestuur een getrouwe weergave is van de activiteiten 
die FIGGA in 2009 heeft ontwikkeld en deze activiteiten in overeenstemming zijn met het 
ondernemingplan van FIGGA dat door de algemene vergadering van 22 juni 2007 is goedgekeurd; 
Overwegende dat de raad van bestuur op 19 maart 2010 de resultatenrekening voor het boekjaar 
2009, de balans op 31 december 2009 en de winstverdeling heeft opgemaakt; 
Overwegende dat de jaarrekening 2009 en de balans per 31 december 2009 een getrouwe weergave 
zijn van de financiële resultaten voor het boekjaar 2009 en de commissaris een verslag heeft 
opgemaakt over zijn controlewerkzaamheden zonder voorbehoud; 
Overwegende dat de winstverdeling een getrouwe uitvoering is van de statutaire bepalingen; 
Overwegende dat de omzetting van de toegestane leningen in kapitaal als doel heeft een 
kapitaalverhoging te kunnen doorvoeren die de solvabiliteit van FIGGA verbetert; 
Gelet op de documenten die bij de oproeping zijn gevoegd; 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: Na onderzoek van de documenten die bij de oproeping van 24 maart 2010 zijn gevoegd, zijn 
goedkeuring te hechten aan de dagorde van de algemene vergadering van FIGGA van vrijdag 25 juni 
2010:  
1. Afsluiting boekjaar 2009  

• verslag van de raad van bestuur  

• goedkeuring jaarrekening, balans per 31/12/2009 en winstverdeling  

• verslag van de commissaris  

• kwijting van de bestuurders  

• kwijting van de commissaris  
2. Verslaggeving VID  
3. Statutenwijziging 
4. Omzetting toegestane leningen in kapitaal 
5. Statutaire benoemingen; 
Art. 2: Keurt het verslag van de raad van bestuur, de jaarrekening 2009, de balans per 31 december 
2009 en de winstverdeling goed. Beslist kwijting te verlenen aan de bestuurders en de commissaris 
voor hun werkzaamheden gedurende het boekjaar 2009.  
Art.3: Keurt de omzetting van de toegestane leningen van de gemeenten aan FIGGA in kapitaal goed. 
Art.4: Het college van burgemeester en schepenen te belasten met de uitvoering van de hierbij 
genomen beslissing en onder meer kennisgeving hiervan te verrichten aan het secretariaat van het 
intergemeentelijk samenwerkingsverband FIGGA, p/a Ravensteingalerij 3 bus 6, t.a.v. de heer Lieven 
Ex.  
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
Raadslid Dolores De Vlaminck vervoegt zich bij de gemeenteraad. 
 

Punt 3. Financiën 
3.1. Vaststellen jaarrekening 2009 met kennisgeving jaarverslag 2009 over het gevoerde beleid 
en beheer in de gemeente.   
In toepassing van artikel 173 van het Gemeentedecreet wordt door het college van burgemeester en 
schepenen een gebundeld schriftelijk verslag voorgelegd over het gevoerde beleid en beheer 
gedurende het dienstjaar 2009. De gemeenteraad neemt zonder opmerkingen kennis van het 
jaarverslag 2009 over het gevoerde beleid en beheer. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke die dit agendapunt toelicht, wijst er vooreerst op dat ingevolge de 
techniek van een interne kredietaanpassing waarbij een verschuiving gebeurd is tussen artikel 
050/117-01 (verzekeringspremies voor werkongevallen en hospitalisatie) en artikel 050/124-08 
(verzekeringspremies voor burgerlijke aansprakelijkheid) de cijfers niet overeenstemmen tussen het 



5 

budget 2009 na budgetwijziging en wat in de dienstjaarrekening 2009 als begrotingskrediet wordt 
weergegeven. De totale som blijft echter dezelfde. 
 
Om de dienstjaarrekening 2009 te beoordelen, vraagt de schepen aandacht voor volgende 
samenvattende tabellen: 
 
Uitgaven:  

• personeel met  een niet gebruikt krediet van 147.928,95 euro of een overschot van ongeveer 
2,5% ten opzichte van het begrotingskrediet, wat als een volkomen normaal resultaat kan 
beschouwd worden 

• werkingskosten met een niet gebruikt krediet van 473.927,46 euro, wat hoger is dan de 8% 
waar in het meerjarenplan werd rekening mee gehouden en wijst op minder uitgaven 

• overdrachten met een niet gebruikt krediet van 130.850,39 euro, wat ook meer is dan de 3,5% 
zoals voorzien in de financiële meerjarenplanning 

• schuld met een niet gebruikt krediet van 15.033,91 euro terwijl normaliter met geen overschot 
wordt rekening gehouden. 

 
Ontvangsten: 

• prestaties – geen noemenswaardig verschil 

• overdrachten (voornamelijk belastingen) met 990.000 euro meer ontvangsten dan geraamd, 
voornamelijk als gevolg van een versnelde inning van de aanvullende heffing op de 
personenbelasting. In het meerjarenplan werd rekening gehouden met een meeropbrengst 
van 770.000 euro. Deze uitzonderlijke financiële meevaller zal wellicht zijn weerslag hebben in 
het lopende dienstjaar 2010 

• schuld met ongeveer 100.000 euro minder dan geraamd voornamelijk te wijten aan minder 
opbrengsten uit beleggingen. De beschikbare middelen werden aangewend voor het (pre) 
financieren van projecten in plaats van het (direct) aangaan van leningen. Het effect daarvan 
zal ook dit dienstjaar te merken zijn door minder uitgaven aan leningen. Raadslid Jan 
Steverlynck waarschuwt dat er met deze techniek toch dient opgepast te worden vooral voor 
de financiering van grote projecten met een langere looptijd. 

 
Uit dit alles blijkt dat de gewone dienst van het dienstjaar 2009 afsluit met een positief saldo van 
1.610.193,11 euro wat beduidend meer is dan de vooropgestelde raming van ongeveer 1.200.000 
euro. 
 
Verder wenst schepen Maurice Vanmarcke nog te wijzen op de balans- en resultatenrekening (deel II 
van de gemeenterekening 2009), inzonderheid de activa – geldbeleggingen op korte termijn en liquide 
middelen, goed voor ongeveer 10.500.000 euro, waaruit kan geconcludeerd worden dat er het eerst 
komende jaar geen cash problemen te verwachten zijn. De uitstaande schulden op meer dan 1 jaar 
bedragen op 31 december 2009 18.992.897 euro wat ongeveer 1.500.000 euro minder is dan bij het 
begin van het jaar. 
 
Algemeen besluit volgens schepen Maurice Vanmarcke: er werd gewerkt zoals voorgenomen in het 
budget 2009 en spaarzaam omgesprongen met de beschikbare middelen. 
 
Raadslid Rik Colman vraagt uitleg betreffende de synthesetabel in deel I.  
De verschillen in de cijfers tussen deze vermeld o.a. in het advies van het managementteam en de 
toelichtingsnota en deze in de synthesetabel van de gemeenterekening zijn te verklaren door het al of 
niet meerekenen van de cijfers van reeds gekende vastleggingen van vorige dienstjaren eventueel 
verhoogd met deze die er in het loop van het dienstjaar zijn bijgekomen en die ook slaan op vorige 
dienstjaren. 
 
Raadslid Rik Colman stelt ook vast dat de werkingskosten beduidend lager zijn dan wat oorspronkelijk 
werd begroot, wat een goede zaak is gezien dit enerzijds kan wijzen op een reële daling, doch 
anderzijds wordt in het budget 2010 toch weer een stijging van de werkingskosten vastgesteld. 
 
Het blijft dus absoluut noodzakelijk om de uitgaven strikt in de hand te houden en de balans tussen de 
inkomsten en uitgaven goed te bewaken. 
 



6 

Raadslid is ook van mening dat de begroting niet altijd overeenstemt met  de werkelijke uitgaven. 
Bewijs hiervan is dat er voorzien werd om te putten uit het reservefonds om evenwicht te bewaren 
terwijl het reservefonds in gewone dienst niet werd verminderd. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke antwoordt dat dit komt door de versnelde inning van de aanvullende 
heffing op de personenbelasting, goed voor minstens 770.000 euro. Hieruit blijkt ook dat het belangrijk 
is de financiële toestand te beoordelen volgens de financiële meerjarenplanning. 
 
Raadslid Jan Steverlynck vult aan dat de federale overheid jarenlang systematisch te laat betaalde 
doch dat we nu tot een toestand gekomen zijn zoals het eigenlijk al altijd had moeten zijn wat betreft 
doorstorting van belastingen aan de lokale besturen. Wanneer daar opnieuw vertraging op zou 
komen, zullen we de winst die we nu boeken opnieuw kwijt zijn. 
 
Raadslid Rik Colman heeft ook vastgesteld dat we voor slechts ongeveer 1.000.000 in buitengewone 
dienst gespendeerd hebben doordat heel wat belangrijke werken op zich laten wachten en vraagt wat 
de repercussies daarvan zullen zijn naar het einde van de legislatuur als de werken volop gerealiseerd 
worden. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke is van oordeel dat de leningslast hierdoor zal stijgen, maar dat het 
opnieuw belangrijk is dit te zien in het perspectief van de financiële meerjarenplanning. 
 
De voorzitter Victor Gerniers sluit de bespreking af en gaat over tot de beraadslaging. 
 
Met 16 ja-stemmen (Eendracht,Sameneen en Red) en 3 onthoudingen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 
19 uitgebrachte stemmen wordt de jaarrekening 2009 – gewone dienst vastgesteld. 
 
Met 16 ja-stemmen (Eendracht,Sameneen en Red) en 3 onthoudingen (CD&V-Gemeentewelzijn) op 
19 uitgebrachte stemmen wordt de jaarrekening 2009 – buitengewone dienst vastgesteld. 
 
De dienstjaarrekening 2009 kent volgend eindresultaat: 
 
 

Rekening 2009   

 Gewone Dienst Buitengewone Dienst 

   

Ontvangsten  € 16.363.021,53  €   4.706.252,74 

Uitgaven  € 14.752.828,42  €   4.439.404,09 

Saldo  €   1.610.193,11  € 266.848,65 

 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.2. Goedkeuring financieel verslag dienstjaar 2009 – gemeentelijke adviesraden: 
3.2.1. Cultuur    
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2009 van de gemeentelijke cultuurraad 
goedgekeurd met een batig saldo van € 8.413,34. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dienen voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2009 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de culturele raad het jaar 2009 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde  
8.413,34 euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de culturele raad op 30 maart 2010; 
Na bespreking  



7 

BESLUIT: unaniem 
Het financieel verslag van de culturele raad dienstjaar 2009 goed te keuren als volgt: 
 

INKOMSTEN € UITGAVEN € 

    

Toelage 
gemeentebestuur 

26.809,30 Uitbetaalde Toelagen 
2009 

18083,64 

  Basis- en 
werkingstoelagen 

11.826,75 

  huurtoelagen 6256,89 

Ongeïnde toelagen 
2008 

616,30 Terugbetaling 
ongeïnde toelagen 
2008 

616,30 

Saldo vorig dienstjaar 5.128,80   

 Inkomsten uit eigen 
activiteiten 

 Uitgaven voor eigen 
activiteiten 

 

Uitstap Beaufort 250,00 Uitstap Beaufort 727,11 

Diversen (intresten, e.d) 15,60 Bank- en portkosten 27,31 

Viering cultuurtrofee - Viering cultuurtrofee 4.477,02 

  Musical Daens 
busvervoer –
achterstallige rekening 

449,00 

  Onkosten 
bestuursvergaderingen 

26,28 

TOTAAL AAN 
INKOMSTEN 

32.820,00 TOTAAL AAN 
UITGAVEN 

24.406,66 

    

Saldo dienstjaar 2009 8.413,34   

    

Gunstig advies algemene vergadering culturele raad op 30 maart 2010. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.2.2. Gezin en Welzijn   
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2009 van de gemeentelijke gezins-en 
welzijnsraad goedgekeurd met een batig saldo van € 2.349,09. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dienen voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2009 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de gezins- en welzijnsraad het jaar 2009 afgesloten heeft met een positief saldo 
zijnde 2.349,09 euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de gezins- en welzijnsraad op 23 februari  2010; 
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 
Het financieel verslag van de gezins- en welzijnsraad dienstjaar 2009 goed te keuren als volgt: 
 
 
 



8 

REKENING GEZINS- EN WELZIJNSRAAD 
2009    

INKOMSTEN € UITGAVEN € 

toelage gemeentebestuur  € 32.500,00  Toelagen verenigingen € 6.000,00  

saldo 2007 € 359,21  Toelagen ouderraden € 21.750,00  

saldo 2008 € 3.600,36      

        

inkomsten raad   uitgaven raad   

inschrijvingsgeld computer-  € 525,00  computerlessen  € 1.458,57  

lessen   info en vorming € 223,11  

    
financiële tegemoetkoming 
gezinnen € 4.860,00  

    werkingskosten raad   

    administratie € 90,40  

    vergaderingen € 253,40  

Totaal= € 36.984,57  Totaal = € 34.635,48  

Saldo 2009 € 2.349,09    
 
Unaniem goedgekeurd in de algemene vergadering van 23 februari 2010. 
Tevens werd beslist om het batig saldo van 2.349,09 euro aan te wenden in de planning van 2010 
voor uitwerken van het project middelenpreventie zoals bepaald in het lokaal sociaal beleidsplan 
2008-2013. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.2.3. Senioren  
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2009 van de gemeentelijke seniorenraad 
goedgekeurd met een batig saldo van € 3.539,57. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dienen voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2009 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de seniorenadviesraad het jaar 2009 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde    
3.539,57 euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de seniorenadviesraad op 9 maart 2010; 
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 
Het financieel verslag van de seniorenadviesraad dienstjaar 2009 goed te keuren als volgt: 
 

REKENING 2009 SENIORENADVIESRAAD 

INKOMSTEN € UITGAVEN € 

Toelage gemeentebestuur 28.000 Toelagen  4000 

   toelage verenigingen 4000 



9 

    volgens reglement   

Saldo 2008 4193,12     

        

Inkomsten raad   Uitgaven raad   

kaarting € 805,00  kaarting € 1.531,31 

seniorenreis € 10.700,00  seniorenreis € 20.539,24 

actie 85plus € 0,00  actie 85plus € 1.321,72 

lentewandeling € 174,00  lentewandeling € 407,49 

danscafé's (6) € 1.915,50 danscafé's (6) € 2.111,80 

computerlessen(14 reeksen) € 2.580,00  computerlessen (14 reeksen) € 7.266,77 

Seniorennamiddag € 881,50 Seniorennamiddag € 1.296,42 

optredens rusthuizen € 0,00 taartnamiddag rusthuizen € 301,00 

voordrachten (3) € 0,00 voordrachten (3) € 144,61 

activiteiten cultuur 
muziek/theater € 56,50 activiteiten cultuur muziek/theater € 39,24 

film ism cultuur € 380,00 film ism cultuur € 68,55 

werkingskosten € 8,03  werkingskosten   

    administratie € 1.486,08 

   vergaderingen € 114,87 

   aankoop materiaal raad € 5.403,58 

   reiskosten € 121,40 

Totaal inkomsten € 49.693,65  Totaal Uitgaven € 46.154,08 

SALDO : 3539,57   
Over te dragen naar 2010 voor volgend doeleinde: 
uitgave brochure ter promotie van de seniorenverenigingen (actie uit ouderenbeleidsplan) uitgave 
juni/juli. 
Het eventueel resterend bedrag wordt overgedragen naar 2011. 
Gunstig geadviseerd door de algemene vergadering van de seniorenadviesraad van 9 maart 2010. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.2.4. Jeugd   
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2009 van de gemeentelijke jeugdraad 
goedgekeurd met een batig saldo van € 4.177,27. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dienen voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2009 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de jeugdraad het jaar 2009 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde 4.177,27 
euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de jeugdraad op 10 maart  2010; 
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 



10 

Het financieel verslag van de jeugdraad dienstjaar 2009 goed te keuren als volgt: 
 

  INKOMSTEN UITGAVEN 

  € 38.931,09 € 34.753,82 

DOELSTELLING   

Ondersteuning jeugdwerkinitiatieven € 19.610,00 € 19.604,70 

werkingstoelage € 8.720,00 € 8.720,00 

kampvervoer € 1.740,00 € 1.740,00 

jeugdvakanties € 3.720,00 € 3.720,00 

kadervorming € 2.201,00 € 2.201,00 

lokalensubsidies € 2.480,00 € 2.480,00 

culturele manifestaties € 750,00 € 743,70 

starttoelage € 500,00 € 0,00 

Toelage security € 4.323,50 € 4.323,50 

Uitleendienst € 3.738,05 € 2.566,87 

Jongerenkrant € 1.500,00 € 1.412,29 

Infobeleid € 3.000,00 € 636,68 

JIP 

    

Vorming 

jeugdbrochure 

Onthaal en ontmoeting € 2.585,25 € 4.146,40 

activiteiten jeugdraad 

    fuiven kinderen en jongeren 

Kinderparlement € 300,00 € 8,12 

Project Qui?Oui ! € 1.000,00 € 53,13 

Werkingskosten jeugdraad  € 2.104,98 € 2.002,13 

administratie (bankkosten)   € 863,56 

vergaderingen   € 197,32 

aankoop materiaal werking raad   € 871,25 

verplaatsingskosten   € 49,80 

saldo 2008 € 769,31   

Overschot 2009: 4.177,27 euro. 
 
De jeugdraad verleende gunstig advies aan de rekening 2009 en ging akkoord om het bedrag van 
4.177,27 euro over te hevelen naar 2010. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.2.5. Sport   
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2009 van de gemeentelijke sportraad 
goedgekeurd met een batig saldo van € 8.922,31. 



11 

De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dienen voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2009 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de sportraad het jaar 2009 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde 8.922,31 
euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de sportraad op 8 februari 2010; 
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 
Het financieel verslag van de sportraad dienstjaar 2009 goed te keuren als volgt: 
 

REKENING 2009 –  
SPORTRAAD 

   

    

INKOMSTEN € UITGAVEN € 

    

Toelage 
gemeentebestuur 

30.100 Toelagen 28.030 

Toelagen aan 
sportverenigingen 

10.750 Toelage aan 
sportverenigingen 
volgens 
subsidiereglement 

10.750 

Impulssubsidie  11.300 
 

Verdeling impulssubsidie 
aan sportverenigingen 

11.280 

  Toelage aan 
sportverenigingen met 
infrastructuur in eigen 
beheer 

6.000 

Werkingstoelage 
sportraad 

8.050   

    

Saldo vorig dienstjaar 11.810,14   

    

Inkomsten uit eigen 
activiteiten 

2.241,1 Uitgaven voor eigen 
activiteiten 

7.198,93 

inkomsten huldiging 
sportlaureaten 

307,8 Huldiging sportlaureaten 1.781,83 

Snoepertjestocht: 
deelnamegelden en bar 

584,71 snoepertjestocht 1.623,47 

Barinkomsten 
wandelmeedag 

202,76 wandelmeedag 163,7 

Administratie en 
vergaderingen 

 Administratie en 
vergaderingen 

1.354,08 

Schoolsportactiviteiten  Schoolsportactiviteiten 666,34 

Zwemmeeting   zwemmeeting 177,8 

Week van de sportclub  Week van de sportclub 843,54 

Interesten bank 20,41 bankkosten 12,72 

Verhuursportinfrastructuur 1.125,42 Materialen uitleendienst 575,45 

    

Totaal  44.151,24 Totaal 35.228,93 

    

Saldo 8.922,31   

 
Positief advies sportraad op 8 februari 2010. Het saldo wordt overgedragen naar het werkjaar 2010. 
 



12 

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.2.6. Ontwikkelingssamenwerking   
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2009 van de gemeentelijke raad voor 
ontwikkelingssamenwerking goedgekeurd met een batig saldo van € 1.066,86. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dienen voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2009 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de wereldraad het jaar 2009 afgesloten heeft met een positief saldo zijnde 1.066,86 
euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
de wWereldraad op 3 februari 2010; 
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 
Het financieel verslag van de wereldraad dienstjaar 2009 goed te keuren als volgt: 
 

FINANCIEEL VERSLAG WERELDRAAD 2009 

INKOMSTEN € UITGAVEN € 

toelage gemeentebestuur  € 5.000,00  toelagen verenigingen € 650,00  

saldo 2008 € 1.475,86      

INKOMSTEN RAAD   UITGAVEN RAAD   

Euromundofeest € 223,24  Euromundofeest € 1.167,19  

uitleendienst € 30,00  scholendag € 1.246,61  

    11.11.11-actie € 1.018,97  

    Fairtrade € 796,76  

    werkingskosten   

    administratie € 69,05  

    vergaderingen € 595,17  

    aankoop materiaal raad € 118,49  

Totaal= € 6.729,10  Totaal= € 5.662,24  

Saldo 2009 € 1.066,86    
Over te dragen naar 2010 voor volgende doeleinden: 

• organiseren van een klimaat- en duurzaamheidsdebat 

• organiseren activiteit in het kader van de Week van de Smaak. 
Unaniem goedgekeurd in de algemene vergadering van de wereldraad van 3 februari 2010. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 



13 

3.2.7. Kinderopvang  
Eenparig wordt het financieel verslag van het dienstjaar 2009 van de gemeentelijke adviesraad Lokaal 
Overleg Kinderopvang  goedgekeurd met een batig saldo van € 4,60. 
 
Raadslid Jan Steverlynck merkt op dat het saldo wellicht over te dragen is naar het dienstjaar 2010 en 
niet 2011 zoals vermeld in het ontwerp gemeenteraadsbesluit. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de gemeenteraadsbeslissing van 5 februari 1996 houdende goedkeuring van een 
procedurereglement voor betoelaging gemeentelijke adviesraden; 
Overwegende dat ingevolge dit procedurereglement het werkingsverslag en het financieel verslag van 
de adviesraden dienen voorgelegd te worden op het ogenblik dat de gemeenterekening in de 
gemeenteraad wordt behandeld; 
Overwegende dat de gemeenterekening dienstjaar 2009 in zitting van heden behandeld wordt; 
Overwegende dat de adviesraad Lokaal Overleg Kinderopvang het jaar 2009 afgesloten heeft met een 
positief saldo zijnde 4,60 euro; 
Overwegende dat het financieel verslag gunstig geadviseerd werd door de algemene vergadering van 
het Lokaal Overleg Kinderopvang op 8 februari 2010; 
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 
Het financieel verslag van de adviesraad Lokaal Overleg Kinderopvang dienstjaar 2009 goed te 
keuren als volgt: 
 

FINANCIEEL VERSLAG LOKAAL OVERLEG KINDEROPVANG 2009 

INKOMSTEN UITGAVEN 

toelage 
gemeentebestuur € 1.000,00 

vorming 

vorming: 
levensreddend 

handelen € 543,65 

saldo 2007 € 0,07 

gespreksavond: 
echtgescheiden en 

nu… € 97,57 

inkomsten        

speel-o-theek € 60,00 

werkingskosten  

administratie € 28,15 

 

éémalige betoelaging 
LHR Kind en gezin 

 

€ 230,00 vergaderingen € 121,46 

    
aankoop materiaal 

raad € 45,12 

    speel-o-theek 

inrichtingsmateriaal 
nieuwe locatie € 102,49 

    
(her)opening speel-o-

theek € 39,03 

      

materiële 
ondersteuning 

onthaalinitiatieven € 308,00 

          

  € 1.290,07     € 1.285,47 

SALDO over te dragen 
naar 2010 € 4,60       

          

over te dragen naar 
2010 € 4,60       

          



14 

unaniem goedgekeurd 
in de algemene 
vergadering van 08 
februari 2010         

Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.3. Intercommunale Vereniging voor Crematoriumbeheer in Zuid-West-Vlaanderen - Psilon: 
3.3.1. Principiële beslissing tot medewaarborg van het globale kredietplafond van 7.700.000 
euro, pro rata van het aantal aandelen van de gemeente in Psilon. 
3.3.2. Beslissing tot medewaarborg van de lening van 2.500.000 euro die aangegaan wordt bij 
Dexia Bank. 
Raadslid Rik Colman vraagt naar de financiële repercussies van deze waarborging en het feit dat 
blijkbaar niet alle gemeenten-vennoten bereid zijn om waarborg te verlenen. 
 
Schepen Maurice Vanmarcke verklaart dat dit enkel een waarborging betreft zonder direct financiële 
gevolgen en dat er zal moeten nagezien worden wat er in de statuten bepaald is ingeval vennoten hun 
verplichtingen niet nakomen. 
 
Raadslid Pascal Desmet vult aan dat tijdens de algemene vergadering gebleken is dat die vennoten 
hun voornemens wellicht niet hard zullen maken. 
 
Eenparig wordt in uitvoering van de beslissing van de gemeenteraad van 3 november 2009 principieel 
beslist tot medewaarborg van het globale kredietplafond van 7.700.000 euro, pro rata van het aantal 
aandelen van de gemeente in de Intercommunale Vereniging voor Crematoriumbeheer in Zuid-West-
Vlaanderen – Psilon. 
 
Eenparig wordt beslist tot medewaarborging van de lening van 2.500.000 euro, aangegaan bij Dexia 
Bank, pro rata van het aantal aandelen van de gemeente in de Intercommunale Vereniging voor 
Crematoriumbeheer in Zuid-West-Vlaanderen – Psilon, hetzij 81.750 euro (= 3,27% van het bedrag). 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op artikel 13 van de statuten van Psilon dat voorziet dat de door de vereniging aangegane  
leningen zullen worden gewaarborgd door de gemeente-vennoten en dit pro rata van het aantal 
inwoners; 
Overwegende dat de totale investeringen van het crematoriumproject te Kortrijk geraamd worden op 
9.700.000 euro en dat een bedrag van 7.700.000 euro zal gefinancierd worden met kredieten; 
Overwegende dat dit principe bevestigd werd op 8 december 2009 op de buitengewone algemene 
vergadering van Psilon; 
Overwegende dat de gemeente, op basis van het aantal inwoners, 694 aandelen in Psilon heeft; dat 
deze 3,27% van het globaal kredietplafond van 7.700.000 euro voor Psilon vertegenwoordigen; 
Gezien de Intergemeentelijke Vereniging voor Crematoriumbeheer in Zuid-West-Vlaanderen (Psilon) 
d.d. 8 december 2009 besloten heeft bij Dexia Bank een lening van 2.500.000 euro aan te gaan voor 
de ruwbouw van een crematorium te Kortrijk, terug te betalen in 20 jaar (2.000.000 euro) en 3 jaar 
(500.000 euro – in afwachting van subsidies); 
Overwegende dat een waarborg voor de gemeente Anzegem van deze lening, pro rata berekend, 
neerkomt op 81.750 euro ofwel 3,27%; 
Gelet op het principiële akkoord van de gemeenteraad uitgebracht op 3 november 2009 om de 
leningen voor de bouw van het crematorium te waarborgen pro rata van het kapitaalsaandeel dat de 
gemeente Anzegem heeft in de intergemeentelijke vereniging; 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 
Art.1: Akkoord te gaan om 3,27% van het globaal kredietplafond van 7.700.000 euro voor Psilon te 
waarborgen.  



15 

Art.2: Verklaart zich solidair borg te stellen t.o.v. Dexia Bank wat betreft zowel het kapitaal, de 
intresten en de onkosten in de door de lening afgesloten verrichtingen van 2.500.000 euro en dit ten 
belope van 81.750 euro, hetzij 3,27% van het bedrag. 
Art.3: Machtigt Dexia Bank op het debet van haar rekening-courant, met waarde van hun vervaldag, 
om het even welke bedragen te boeken, verschuldigd door de lener en die door deze nog mochten 
onbetaald blijven na een tijdsverloop van 30 dagen, berekend vanaf de vervaldag. Het 
waarborggevend bestuur zal hiervan op de hoogte worden gehouden door middel van een afschrift 
van de correspondentie aan de ontlener. 
Art.4: De gemeente verbindt zich tot de eindvervaldatum van deze lening en haar eigen leningen bij 
Dexia Bank alle nodige maatregelen te nemen om de storting te verzekeren op haar rekening 
geopend bij deze maatschappij, van al de sommen die er op dit ogenblik gecentraliseerd worden hetzij 
uit hoofde van de wet (o.a. haar aandeel in het gemeentefonds en in elk ander fonds dat dit zou 
vervangen of aanvullen, de opbrengst van de gemeentelijke opcentiemen op de rijks- en 
provinciebelastingen, alsmede de opbrengst van de gemeentebelastingen geïnd door de staat), hetzij 
uit hoofde van een overeenkomst en dit niettegenstaande elke eventuele wijziging in de manier van 
inning van deze inkomsten. 
Art.5: Machtigt Dexia Bank ertoe deze inkomsten aan te wenden tot dekking van de bedragen die 
door de lener, uit welke hoofde ook, mochten verschuldigd zijn en die aan de gemeente aangerekend 
worden. 
Art.6: Mochten voormelde ontvangsten ontoereikend zijn voor de betaling van deze verschuldigde 
bedragen die aan de gemeente zullen aangerekend worden dan gaat ze de verbintenis aan bij Dexia 
Bank het bedrag te storten nodig om de vervallen schuld volledig af te betalen. 
Art.7: Bij gehele of gedeeltelijke laattijdige betaling van de verschuldigde bedragen worden 
verwijlintresten van rechtswege en zonder ingebrekestelling verschuldigd, berekend tegen de 
rentevoet overeenkomstig artikel 15§4 van de bijlage bij het KB van 26 september 1996 en dit 
gedurende de periode van niet-betaling. 
Art.8: Deze door de gemeente gegeven machtiging geldt als onherroepelijke delegatie in het voordeel 
van Dexia Bank; 
Art.9: Dit besluit is onderworpen aan het algemeen toezicht voorzien door het decreet. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.4. Toekennen projectsubsidie aan verenigingen voor hun medewerking cultuurgebeuren ‘De 
Middeleeuwen op Hemsrode’.   
Raadslid Rik Colman vraagt om de projectsubsidie op te trekken tot 150 euro gezien de meewerkende 
verenigingen toch wel serieuze kosten gemaakt hebben om deel te nemen aan dit erg succesvol 
cultuurgebeuren. 
 
Schepen Greet Coucke stelt dat er binnenkort een evaluatievergadering zal volgen en dat het 
aangewezen lijkt om deze af te wachten vooraleer het  reeds aan de verenigingen ter kennis 
gebrachte principe van een projectsubsidie van 75 euro aan te passen. 
 
De gemeenteraad gaat hiermee akkoord. 
 
Eenparig wordt beslist tot het toekennen van een projectsubsidie van 75 euro aan elke vereniging die 
meegewerkt heeft aan het cultuurgebeuren ‘De Middeleeuwen op Hemsrode’. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het project ‘De Middeleeuwen op Hemsrode’ waaraan een groot aantal lokale organisaties 
hun medewerking hebben verleend; 
Overwegende dat dit van de betrokken verenigingen een aanzienlijke inspanning heeft gevergd; 
Overwegende dat dergelijke projecten de gemeentelijke uitstraling ten goede komen; 
Gelet op het hiertoe beschikbare budget onder de rubriek ‘toerisme en promotie’ (art. 562-322-01); 
Na bespreking 
BESLUIT: unaniem 



16 

Art.1: Op basis van de nominatieve lijst in bijlage aan alle medewerkende verenigingen bij wijze van 
beperkte financiële erkenning een bedrag van 75 euro toe te kennen (en dit naar analogie met het 
subsidiebedrag voor de verkiezing van het Gaperke). 
Art 2: Deze projectsubsidie staat los van de bedragen die jaarlijks voor 2/5 door de culturele raad, 
voor 2/5 door de sportraad en voor 1/5 door het schepencollege onder dezelfde budgetpost worden 
toegewezen. 
Art.3: Deze subsidie wordt toegekend voor zover de kredieten voorzien op het budget toereikend zijn. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
3.5. Toekennen toelage in natura organisatie Cross Country op  12 september 2010  (inr.: 
Military Waregem) mits de nodige vergunningen bekomen worden. 
Eenparig wordt een toelage in natura toegekend aan de organisatie Cross Country op zondag 12 september 
2010 (inrichter Military Waregem) mits de nodige vergunningen bekomen worden. 
 
De gemeenteraad, 
Overwegende dat de internationale Military (Cross Country) zal plaatsvinden op zondag 12 september 
2010 in het domein Hemsrode te Anzegem; 
Gelet op de internationale bekendheid van deze manifestatie zodat het belangrijk is dat deze 
organisatorisch uitstekend voorbereid wordt; 
Overwegende dat de vzw Military de logistieke ondersteuning vraagt van het gemeentebestuur; 
Gelet op het voorstel van het college van burgemeester en schepenen om  zo goed als mogelijk aan 
de vraag van de inrichters tegemoet te komen; 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Na bespreking  
BESLUIT: unaniem 
Art.1: Aan de inrichters van de Military op 12 september 2010 op het domein Hemsrode wordt 
volgende toelage in natura toegekend mits de nodige vergunningen verkregen worden: 

• 3 arbeidskrachten gedurende 5 dagen = 120 uren 

• 1 kraan + kraanman gedurende 5 dagen = 40 uren 

• uitvoeren werken met klepelmaaier gedurende 40 uren.   
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 4. Ruimtelijke Ordening 
4.1. Herziening van het Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen – advies. 
Raadslid Jan Steverlynck merkt op dat er voorgesteld wordt om zonder meer gunstig advies te 
verlenen terwijl dit nu toch wel een uitgelezen kans is (was) om enkele opmerkingen te maken vanuit 
een gezamenlijk handelen van  de lokale besturen uit de regio en dit met de medewerking van 
Leiedal. Vanuit de regio wordt er in diverse overlegorganen (o.a. Resoc) gewerkt rond wonen, 
werken...  
De herziening van het ruimtelijk structuurplan Vlaanderen biedt de gelegenheid om de ruimtelijke 
consequenties van deze beleidsopties (die soms wat minder aan bod komen) nu samen in een sterke 
boodschap te beklemtonen. Het is jammer dat dit niet zou gebeuren. Hier was duidelijk een taak 
weggelegd voor de intercommunale Leiedal. Het lijkt dan ook aangewezen die boodschap over te 
maken aan Leiedal. 
 
De voorzitter Victor Gerniers verklaart dat de vraag gesteld werd aan Leiedal, doch dat er telefonisch 
medegedeeld werd dat er hieromtrent niet direct initiatief zou genomen worden door de 
intercommunale. 



17 

Raadslid Albert Defeyter vult aan dat deze aangelegenheid alsnog op de agenda komt van de raad 
van bestuur van vrijdag 7 mei 2010. 
 
Raadslid Jan Steverlynck wenst namens de fractie CD&V-GMW volgende algemene opmerking te 
formuleren betreffende de te korte planperiode die nu loopt van 2007 tot 2012. De gedeeltelijke 
herziening van het RSV is hierdoor reeds grotendeels achterhaald. Het is dan ook wenselijk de 
planhorizon te verruimen tot 2022. Vooral ook omdat na de herziening van het Ruimtelijk Structuurplan 
Vlaanderen de vertaling ervan nog dient te gebeuren in het Provinciaal Structuurplan o.a. wat 
taakstellingen wonen en werken betreft. Tegen dat dit zal klaar zijn, zal de planperiode verlopen zijn. 
Inzonderheid bij de taakstelling werken wordt een ijzeren voorraad voorzien voor de periode 2007-
2012 en stelt zich de vraag of het niet te laat zal zijn om deze extra behoefte nog in rekening te 
brengen gezien deze voorraad al in realisatie is gedurende de planperiode 2007-2012. Het is dus in 
ieder geval wenselijk met een ruimere tijdshorizon (2007-2022) rekening te houden. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor dit mee te nemen in het advies. De raad gaat hiermee akkoord. 
 
Eenparig wordt gunstig advies uitgebracht betreffende de herziening van het Ruimtelijk Structuurplan 
Vlaanderen mits aanpassing van de tijdshorizon planperiode zoals besproken. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, artikel 2.1.3; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 september 1997 houdende definitieve 
vaststelling van het Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen (RSV), bekrachtigd bij het decreet van 17 
december 1997; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2003 houdende de definitieve 
vaststelling van een herziening van het Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen, bekrachtigd bij het 
decreet van 19 maart 2004; 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering tot voorlopige vaststelling van een gedeeltelijke 
herziening van het ruimtelijk structuurplan Vlaanderen met de als bijlage gevoegde gedeeltelijke 
herziening van het ruimtelijk structuurplan Vlaanderen, met als titel ‘addendum bij de gecoördineerde 
versie (april 2004) van het Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen’; 
Gelet op het openbaar onderzoek van 10 februari 2010 tot en met 11 mei 2010; 
Gelet op de planperiode 2007-2012; 
Overwegende dat de raad een algemene opmerking wenst te formuleren betreffende deze 
planperiode: “De gedeeltelijke herziening van het RSV is door deze te korte planperiode reeds 
grotendeels achterhaald. Het is dan ook wenselijk de planhorizon te verruimen tot 2022. Vooral ook 
omdat na de herziening van het Ruimtelijk Structuurplan Vlaanderen de vertaling ervan nog dient te 
gebeuren in het Provinciaal Ruimtelijk Structuurplan o.a. wat taakstellingen wonen en werken betreft. 
Tegen dat dit zal klaar zijn, zal de planperiode verlopen zijn. Inzonderheid bij de taakstelling werken 
wordt een ijzeren voorraad voorzien voor de periode 2007-2012 en stelt zich de vraag of het niet te 
laat zal zijn om deze extra behoefte nog in rekening te brengen gezien deze voorraad al in realisatie is 
gedurende de planperiode 2007-2012. Het is dus in ieder geval wenselijk met een ruimere tijdshorizon 
(2007-2022) rekening te houden.; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Een gunstig advies te geven op het addendum bij de gecoördineerde versie van het Ruimtelijk 
Structuurplan Vlaanderen mits aanpassing van de tijdshorizon planperiode (2007-2022). 
Art.2: De Vlaamse overheid er op te  wijzen dat de planperiode (te) kort is en dat het wenselijk is de 
planhorizon te verruimen tot 2022 gelet op voormelde overwegingen. 
Art.3: Het advies over te maken aan de Vlaamse Commissie voor Ruimtelijke Ordening (VLACORO). 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 
4.2. RUP nr. 13.1- Heirweg - Vinkenhout - tweede ontwerp - voorlopige vaststelling. 
Raadslid Jan Steverlynck vindt het positief dat bij dit 2° ontwerp rekening gehouden werd met eerdere  



18 

bemerkingen (nevenfuncties tot 150m² in plaats van oorspronkelijk 100m² en schrapping van de 
indicatie dat een 2° brievenbus een teken kan zijn van een bijkomende woongelegenheid). Hij stelt 
echter vast dat nog opgenomen is in de voorschriften dat afzonderlijke opritten als tekenen van een 
volwaardige nieuwe bijkomende wooneenheid kunnen beschouwd worden. Hij vraagt om dit te 
schrappen en te melden aan Leiedal. 
 
De voorzitter belooft dit over te maken. 
 
Verder vraagt raadslid verduidelijking betreffende de aanduiding van 2 kavels op figuur 11: 
stedenbouwkundig ontwerp, terwijl deze in werkelijkheid te klein zijn voor 2 woningen. 
 
De gemeentesecretaris Patrick Vandeputte verklaart dat de verordende stedenbouwkundige 
voorschriften primeren. 
 
Raadslid Jan Steverlynck vraagt betreffende de fietsersdoorgang in de groenzone om de  groene 
bufferzone te voorzien aan de kant van de woningen gezien het aanpalende bedrijf zelf dient in te 
staan voor buffering. 
 
De voorzitter Victor Gerniers neemt akte van deze vragen en geeft ook mee dat de tabel van het 
onteigeningsplan werd aangepast naar aanleiding van het recent overlijden van een eigenaar. 
 
Eenparig wordt het tweede ontwerp gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 13.1 – Heirweg – 
Vinkenhout voorlopig vastgesteld. 
 
De gemeenteraad, 
Gelet op het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisatie van de ruimtelijke ordening en 
wijzigingen; 
Gelet op de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening; 
Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, zoals 
aangepast door het decreet van 27 april 2007 en besluit van de Vlaamse Regering van 12 oktober 
2007 betreffende de milieueffectrapportage over plannen en programma’s; 
Gelet op het Gemeentedecreet; 
Gelet op het ministerieel besluit d.d. 16 mei 1995 houdende goedkeuring BPA nr. 7 – Anzegem 
‘Speldoorn’; 
Gelet op het starten van de procedure bij de Raad van State tot nietigverklaring van het BPA en 
onteigeningsplan; 
Gelet op het Gemeentelijk Ruimtelijk Structuurplan goedgekeurd bij besluit van de deputatie van 
West-Vlaanderen d.d. 31 maart 2005; 
Gelet op de beslissing van het college van burgemeester en schepenen d.d. 26 februari 2005 tot 
opmaak ruimtelijk uitvoeringsplan Speldoorn – Anzegem; 
Gelet op de beslissing van departement Leefmilieu, Natuur en Energie - dienst Mer d.d. 19 november 
2008; 
Gelet op de nietigverklaring van het onteigeningsplan Speldoorn door de Raad van State (Arrestnr. 
188.875) d.d. 16 december 2008; 
Overwegende dat het gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan Heirweg – Vinkenhout de planopties en 
het onteigeningsplan grosso modo herneemt; 
Overwegende dat het ruimtelijk uitvoeringsplan strekt tot het geven van een publieke groene 
bestemming aan een oud spoorwegtracé en de bevestiging van de bestaande connectie voor 
voetgangers en fietsers waarbij de aanpalende gronden in beschouwing genomen worden wat betreft 
de aspecten ontsluiting, de beeldwaarde en mogelijke inbreidingsprojecten; 
Gelet op het voorwaardelijk advies uitgebracht door de Gemeentelijke Commissie van Advies voor de 
Ruimtelijke Ordening in vergadering van 15 december 2008; 
Gelet op de bespreking van het voorontwerp van ruimtelijk uitvoeringsplan Anzegem nr. 13.1 -  
Heirweg Vinkenhout in plenaire vergadering van 19 januari 2009; 
Gelet op het eerste ontwerp van ruimtelijk uitvoeringsplan Anzegem nr. 13.1 - Heirweg Vinkenhout, 
voorlopig vastgesteld door de gemeenteraad in zitting van 7 april 2009 en onderworpen aan een 
openbaar onderzoek van 27 april 2009 tot 25 juni 2009 met opmerkingen en bezwaren; 
Gelet op het voorliggend 2de ontwerp van ruimtelijk uitvoeringsplan Anzegem nr. 13.1 – Heirweg 
Vinkenhout met onteigeningsplan; 



19 

Overwegende dat dit 2de ontwerp zo veel mogelijk werd aangepast aan de adviezen, opmerkingen en 
bezwaren; 
Overwegende dat de stedenbouwkundige voorschriften zoals opgenomen in het BPA ANZ nr. 7 
Speldoorn (MB 16 mei 1995) worden opgeheven binnen het plangebied in het voorliggend RUP; 
Overwegende dat de verkavelingen 006.398 d.d. 31 oktober 1974, 006.370 d.d. 18 september 1975 
voor het deel dat binnen het plangebied gelegen is en 5/34002/1148 d.d. 15 mei 1991 en gewijzigd 16 
oktober 1991 voor het deel dat binnen het plangebied gelegen is worden opgeheven binnen het 
plangebied in het voorliggend RUP; 
Overwegende dat de gewestplanvoorschriften voor woongebied met landelijk karakter,  
woonuitbreidingsgebied en reservegebied voor beperkte industriële uitbreiding (Kortrijk KB 4 
november 1977 en latere wijzigingen) worden opgeheven binnen de begrenzing van het plangebied 
van het voorliggend RUP; 
Gelet op de vraag van een raadslid om in de toelichting van zone 1 ‘afzonderlijke opritten als tekenen 
van een volwaardige nieuwe bijkomende wooneenheid’ te schrappen; 
Gelet op de opmerking van een raadslid betreffende de ligging van de fietsersverbinding waarbij de 
zone voor openbaar groen beter langs de kant van de woningen zou liggen en de fietsersdoorgang 
ten westen ervan; 
Na bespreking 
BESLUIT: eenparig 
Art.1: Het ruimtelijk uitvoeringsplan nr. 13.1 - Heirweg Vinkenhout – 2° ontwerp - voorlopig vast te 
stellen met aanpassing: 

• in de toelichting van zone 1: ‘afzonderlijke opritten als  tekenen van een volwaardige nieuwe 
bijkomende wooneenheid’ te schrappen 

• in het verordenende gedeelte van overdruk 7 het voorschrift ‘De doorsteek wordt aan de westelijk 
zijde van de groenzone voorzien’ toe te voegen. 

Art.2: Het college van burgemeester en schepenen te gelasten met de verdere procedure. 
Art.3: Het dossier ter beschikking te houden voor de uitoefening van het administratief toezicht. 
Gedaan in zitting als ten hoofde 
 
 
  
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Burgemeester 
_________________________________________________________________________________ 
 

Punt 5. Punt gevraagd door raadsleden 
Beslissing tot het toekennen van maximaal 2 bewonerskaarten per woning (gemeentelijke 
parkeerkaart) aan de inwoners van de straten waar blauwe zones gelden. 
Raadslid Rik Colman vraagt namens zijn fractie CD&V-Gemeentewelzijn om maximaal 2 
bewonerskaarten per woning toe te kennen in de straten waar blauwe zone zal ingevoerd worden 
omdat veel gezinnen beschikken over twee wagens en niet de mogelijkheid hebben om deze op eigen 
terrein te stallen. Dit is een probleem dat zich het sterkst zal stellen op zaterdag. 
 
De voorzitter Victor Gerniers antwoordt dat de blauwe zone precies wordt ingevoerd om 
parkeergelegenheid te voorzien voor de handelszaken en dat het toch niet de bedoeling kan zijn om 
alle parkeerplaatsen te laten innemen door de bewoners. Hij stelt daarom voor om de goedgekeurde 
regeling van 1 parkeerkaart met maximaal 2 nummerplaten te behouden en deze regeling te 
evalueren na 6 maanden. 
 
Raadslid Rik Colman stelt bij wijze van amendement voor om 2 bewonerskaarten per woning toe te 
kennen. 
 
De voorzitter Victor Gerniers stelt voor niet in te gaan op dit voorstel en gaat over tot de 
beraadslaging. 
 
Met 15 neen-stemmen (Eendracht, Sameneen en Red), 3 ja-stemmen (CD&V-Gemeentewelzijn) en 1 
onthouding (raadslid Frank Dooms – Sameneen) wordt het amendement verworpen. 
 
De  eerder goedgekeurde regeling wordt  aldus behouden.  
 



20 

Mondelinge vragen 
Ingevolge gemeenteraadsbeslissing van 6 oktober 2009 – punt 2. Algemeen beleid ‘Aanpassing 
huishoudelijk reglement gemeenteraad‘ (artikel 12) kunnen de raadsleden op het einde van de 
openbare zitting mondelinge vragen stellen. 
 
Raadslid Rik Colman meldt een verzakking in het voetpad ter hoogte van het bankkantoor Dexia. 
 
Raadslid Rik Colman deelt mee dat zijn fractie de melding kreeg van overlast door zwaar verkeer in de 
Varentstraat – Kaster en vraagt of er geen mogelijkheid bestaat om deze weg op te nemen in het 
eigen lokale wegennet om dan een gemeentelijke regelgeving uit te werken om zwaar verkeer te 
verbieden.  
 
Bij toepassing van artikel 12 van het huishoudelijk reglement gemeenteraad zal op deze mondelinge 
vragen ten laatste tegen de volgende zitting schriftelijk geantwoord worden. 
 
De 1° schepen Godfried Van de Meulebroeke en raadslid Dirk Tack verlaten de gemeenteraad. 
 
 
 
 
De agenda  van de gemeenteraad is afgewerkt. 
 
Aansluitend volgt een toelichting door vzw Wivo – Brugge betreffende de uitgevoerde audit en interne 
doorlichting in functie van een optimalisatie van de organisatie van de gemeentelijke diensten. 
 
Na deze toelichting sluit de voorzitter Victor Gerniers de vergadering. 
 
 
 
Patrick Vandeputte Victor Gerniers 
Gemeentesecretaris Voorzitter 
_________________________________________________________________________________ 
 


